
（単位：円）
科　         目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1．経常増減の部
　 (1)経常収益
　    基本財産運用益
　　　   基本財産受取利息 15,005 25,025 ▲ 10,020
　　  特定資産運用益
　　　   特定資産運受取利息 11,905 19,565 ▲ 7,660
      受取会費
　　　   受取入会金 391,000 482,000 ▲ 91,000
　　 　  受取会費 97,929,500 99,882,100 ▲ 1,952,600
　    事業収益
　　　   受託研究事業収益 0 8,519,100 ▲ 8,519,100
　　　   出版事業収益 47,646,012 44,643,369 3,002,643
　　　   会誌発行事業収益 5,840,639 6,091,009 ▲ 250,370
         年次大会事業収益 8,466,000 23,632,500 ▲ 15,166,500
　　　   講演会等事業収益 3,972,000 18,027,870 ▲ 14,055,870
　　　   国際会議事業収益 6,324,000 6,856,000 ▲ 532,000
　　　   技士・主任技士事業収益 364,434,120 361,792,744 2,641,376
　　　   診断士事業収益 186,433,869 195,673,132 ▲ 9,239,263
　  　   テクノプラザ他事業収益 0 51,354,000 ▲ 51,354,000
　    受取寄付金
　　　   一般寄付金収入 0 500,000 ▲ 500,000
　　　  受取寄付金振替額　一般 153,707 365,520 ▲ 211,813
　    雑収益
　　　　 受取利息 11,547 17,712 ▲ 6,165
　　　   印税収益 2,479,999 2,997,533 ▲ 517,534
　　　   雑収益 1,376,551 3,107,970 ▲ 1,731,419
      経　常　収　益　計 725,485,854 823,987,149 ▲ 98,501,295
 　(2)経常費用
      事業費
　　　   調査研究事業費 53,170,797 85,348,439 ▲ 32,177,642
　　　   標準化事業費 17,093,983 18,684,874 ▲ 1,590,891
　　　   国際化事業費 5,465,217 11,897,324 ▲ 6,432,107
　　　   受託研究事業費 73,553 8,479,273 ▲ 8,405,720
　　　   出版事業費 58,639,585 52,384,767 6,254,818
　　　   会誌発行事業費 76,147,443 86,070,553 ▲ 9,923,110
　　　   広報事業費 17,621,701 19,830,941 ▲ 2,209,240
　　　   助成金事業費 12,209,281 9,210,638 2,998,643
　　　   年次大会事業費 33,653,032 61,070,639 ▲ 27,417,607
　　　   講演会等事業費 15,483,331 30,320,885 ▲ 14,837,554
　　     国際会議事業費 6,671,030 7,256,386 ▲ 585,356
　　     表彰事業費 10,302,006 11,137,441 ▲ 835,435
　　     技士・主任技士事業費 175,663,592 183,774,112 ▲ 8,110,520
　　     診断士事業費 136,533,125 143,124,910 ▲ 6,591,785
　　     テクノプラザ他事業費 2,197,999 13,897,423 ▲ 11,699,424
　    管理費
　　　   人件費 9,414,700 8,231,664 1,183,036
　　　   会議費 13,356,071 18,903,159 ▲ 5,547,088
　　　   事務費 28,512,856 18,129,677 10,383,179
      経 常 費 用 計 672,209,302 787,753,105 ▲ 115,543,803
      当 期 経 常 増 減 額 53,276,552 36,234,044 17,042,508
2．経常外増減の部
　 (1)経常外収益 0 0 0
      経 常 外 収 益 計 0 0 0
   (2)経常外費用
　　　   固定資産除却損 0 75,848 ▲ 75,848

       経 常 外 費 用 計 0 75,848 ▲ 75,848

     当 期 経 常 外 増 減 額 0 ▲ 75,848 75,848

     当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 53,276,552 36,158,196 17,118,356

     一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 803,840,583 767,682,387 36,158,196
     一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 857,117,135 803,840,583 53,276,552

Ⅱ 指定正味財産増減の部
　    受取寄付金
　　　   受取寄付金　指定 500,000 13,250,000 ▲ 12,750,000

　       一般正味財産への振替額 153,707 365,520 ▲ 211,813
     当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 346,293 12,884,480 ▲ 12,538,187
     指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 12,884,480 0 12,884,480
     指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 13,230,773 12,884,480 346,293

Ⅲ 正味財産期末残高 870,347,908 816,725,063 53,622,845

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで



（単位：円）

ｺﾝｸﾘｰﾄに関する
調査研究事業

講演会等事業 表彰事業 共通 小計 資格付与事業 その他収益事業 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　基本財産運用益
　　　　基本財産受取利息 15,005 15,005 15,005
　　　特定資産運用益
　　　　特定資産受取利息 127 127 6,003 6,003 5,775 11,905
　　　受取会費
　　　　受取入会金 195,500 195,500 195,500 391,000
　　　　受取会費 48,964,750 48,964,750 48,964,750 97,929,500
　　　事業収益
　　　　受託研究事業収益
　　　　出版事業収益 47,646,012 47,646,012 47,646,012
　　　　会誌発行事業収益 5,840,639 5,840,639 5,840,639
　　　　年次大会事業収益 8,466,000 8,466,000 8,466,000
　　　　講演会等事業収益 3,972,000 3,972,000 3,972,000
　　　　国際会議事業収益 6,324,000 6,324,000 6,324,000
　　　　技士・主任技士事業収益 364,434,120 364,434,120 364,434,120
　　　　診断士事業収益 186,433,869 186,433,869 186,433,869
　　　　テクノプラザ他事業収益
　　　受取寄付金
　　　　一般寄付金収入
　　　　受取寄付金振替額　一般 153,707 153,707 153,707
　　　雑収益
　　　　受取利息 11,547 11,547
　　　　印税収益 2,479,999 2,479,999 2,479,999
　　　　雑収益 1,310,192 1,310,192 66,359 1,376,551

経　　常　　収　　益　　　計 57,430,676 18,762,000 49,175,255 125,367,931 550,867,989 6,003 550,873,992 49,243,931 725,485,854
　（２）経常費用
　　　事業費

　　　　 調査研究事業費 53,170,797 53,170,797 53,170,797

　　 　　標準化事業費 17,093,983 17,093,983 17,093,983

　　 　　国際化事業費 5,465,217 5,465,217 5,465,217

　 　　　受託研究事業費 73,553 73,553 73,553

　 　　　出版事業費 58,639,585 58,639,585 58,639,585

　 　　　会誌発行事業費 76,147,443 76,147,443 76,147,443

　 　　　広報事業費 17,621,701 17,621,701 17,621,701

　 　　　助成金事業費 12,209,281 12,209,281 12,209,281

　 　　　年次大会事業費 33,653,032 33,653,032 33,653,032

　 　　　講演会等事業費 15,483,331 15,483,331 15,483,331

　 　　　国際会議事業費 6,671,030 6,671,030 6,671,030

　 　　　表彰事業費 10,302,006 10,302,006 10,302,006

　　 　　技士・主任技士事業費 175,663,592 175,663,592 175,663,592

　　 　　診断士事業費 136,533,125 136,533,125 136,533,125

　 　　　テクノプラザ他事業費 2,197,999 2,197,999 2,197,999

　　　管理費

　　　　人件費 9,414,700 9,414,700

　　　　会議費 13,356,071 13,356,071

　　　　事務費 28,512,856 28,512,856

経　　常　　費　　用　　　計 240,421,560 55,807,393 10,302,006 306,530,959 312,196,717 2,197,999 314,394,716 51,283,627 672,209,302

当　期　経　常　増　減　額 ▲ 182,990,884 ▲ 37,045,393 ▲ 10,302,006 49,175,255 ▲ 181,163,028 238,671,272 ▲ 2,197,999 6,003 236,479,276 ▲ 2,039,696 53,276,552

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

経　常　外　収　益　　計

　（２）経常外費用

　　　　固定資産除却損

経　常　外　　費　用　　計

当　期 経 常 外 増 減 額

他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲ 182,990,884 ▲ 37,045,393 ▲ 10,302,006 49,175,255 ▲ 181,163,028 238,671,272 ▲ 2,197,999 6,003 236,479,276 ▲ 2,039,696 53,276,552

他　 会　 計  　振　替　額 170,000,000 170,000,000 ▲ 170,000,000 ▲ 170,000,000

当期一般正味財産増減額 ▲ 182,990,884 ▲ 37,045,393 ▲ 10,302,006 219,175,255 ▲ 11,163,028 68,671,272 ▲ 2,197,999 6,003 66,479,276 ▲ 2,039,696 53,276,552

一般正味財産　期首残高 145,560,285 390,039,561 268,240,737 803,840,583

一般正味財産　期末残高 134,397,257 456,518,837 266,201,041 857,117,135

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金

　　　   受取寄付金　指定 500,000 500,000 500,000

　       一般正味財産への振替額 153,707 153,707 153,707

     当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 346,293 346,293 346,293

     指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 12,884,480 12,884,480 12,884,480

     指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 13,230,773 13,230,773 13,230,773

Ⅲ 正味財産期末残高 147,628,030 456,518,837 266,201,041 870,347,908

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

勘　定　科　目
公　　益　　目　　的　　事　　業　　会　　計 収　　益　　事　　業　　等　　会　　計

法人会計 内部取引消去 合　　計


